
Nº 91, sexta-feira, 13 de maio de 2016184 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051300184

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2016 - UASG 080001

Nº Processo: TST-500611/2016-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de material de expediente. Total de
Itens Licitados: 00065. Edital: 13/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul -

BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/080001-05-28-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/05/2016 às 14h30 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 12/05/2016) 080001-00001-2016NE000200

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo TST nº 504.456/2015-3. CEDENTE: Tribunal Superior do
Trabalho - TST. CESSIONÁRIO: Cooperativa de Economia e Crédito
Mútuo - CREDIJUSTRA. CNPJ: 37.079.720/0001-02. OBJETO: ces-
são de uso de área de propriedade do cedente, com 70 m2, localizada
no Mezanino do bloco A, trecho 1, da Sede do TST, em Brasília/DF.
FUNDAMENTO: Lei n.º 8.666/1993. VALOR: R$ 1.943,10, a título
de ressarcimento de despesas de uso comum. VIGÊNCIA: 60 meses
a contar de 04/05/2016. ASSINATURA: 03/05/2016. Pelo Cedente:
Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pelo Cessio-
nário: Alexandre de Jesus Coelho Machado, Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 500.148/2016-1. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: SYBEX Comércio e Serviços
em Informática Ltda. CNPJ: 09.058.423/0001-37. OBJETO: atuali-
zação e expansão de licenças de software (incluindo versão, assi-
naturas de vírus, spam e demais mecanismos de proteção), suporte
técnico e manutenção para solução de filtragem de correio eletrônico
Proofpoint Messaging Security Gateway pelo período de 12 meses.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico. CONTRATO: PRP-002/2016.
FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/2002, Decretos nºs 3.555/2000,
5.450/2005 e 7.892/2013. VALOR: total de R$ 64.980,00. VIGÊN-
CIA: 12 meses, a partir do recebimento definitivo das atualizações e
ativações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.39 e 4.4.90.39,
notas de empenho 2016NE000642 e 2016NE000643, emitidas em
07/04/2016. ASSINATURA: 06/05/2016. Pelo Contratante: Dirley
Sérgio Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Luciano
de Oliveira Andersen, Sócio-Administrador.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo TST nº 501.335/2016-3. CONVENENTES: Tribunal Su-
perior do Trabalho e Associação dos Magistrados da Justiça do Tra-
balho da 4ª Região - AMATRA IV. CNPJ: 89.514.111/0001-20. OB-
JETO: desconto de mensalidade em folha de pagamento de ma-
gistrado em favor da AMATRA IV. MODALIDADE: Convênio.
CONTRATO: CVN-008/2016. FUNDAMENTO: art. 45, § 1º, da Lei
nº 8.112/90, art. 1º, inc. II, do Decreto nº 8.690/2016, Lei nº 8.666/93
e ATO.ASLP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 363/2009 e ATO.GDG-
SET.GP.Nº 132/2010. VIGÊNCIA: 60 meses, a partir de 14/9/2016.
ASSINATURA: 09/05/2016. Pelo TST: Dirley Sérgio de Melo, Se-
cretário de Administração. Pela AMATRA IV: Rubens Fernando Cla-
mer dos Santos Júnior, Presidente.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo TST nº 500.750/2016-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: IRB - Instituto de Radioisó-
topos de Brasília Ltda. CNPJ: 02.783.500/0001-72. CONTRATO:
CRM-006/2016. OBJETO: credenciamento para Prestação de serviços
ao Programa de Assistência à Saúde do Tribunal Superior do Tra-
balho - TST-Saúde. MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação,
conforme art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93. VIGÊNCIA: 60 meses
contados da data de assinatura do contrato. ASSINATURA:
12/05/2016. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Ênio de Freitas
Gomes, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 500.801/2016-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Plansul Planejamento e Con-
sultoria LTDA. CNPJ: 78.533.312/0001-58. ESPÉCIE: terceiro termo
aditivo ao contrato PE-046/2014 - prestação de serviços de enca-
dernamento e restauração de documentos. ALTERAÇÃO: com base
no art. 65, II, "d" e §5º, da Lei nº 8.666/93, em face da inclusão do
adicional de insalubridade em grau médio em favor dos prestadores
de serviços, promove-se o reequilíbrio econômico-financeiro do con-
trato a partir da assinatura do termo aditivo. VALOR: o valor anual
do contrato passa para R$ 410.997,60. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de des-
pesa 3.3.90.37, notas de empenho 2016NE000133 e 2016NE000502,
emitidas em 26/01/2016 e 10/03/2016, reforçadas pelas notas de em-
penho 2016NE000707 e 2016NE000708. ASSINATURA:
11/05/2016. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal, Pela Contratada: José Geraldo Gon-
çalves, Procurador.

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no Decreto nº 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para aquisição de
sofás e cadeiras, conforme descrito no quadro abaixo, resultante do Pregão Eletrônico n.º 013/2016, objeto do processo TST nº 504.743/2015-
4. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço eletrônico: https://aplicacao5.tst.jus.br/sacwebcp/Pes-
quisarAtas.do.

Item Especificação Un. Quantidade registrada Preço unitário registrado R$
1 Sofá de 01 lugar, em couro natural. Marca/Fabricante:

Conte Design Modelo: Conte 2016
Un. 10 1.400,00

2 Sofá de 02 lugares, em couro natural. Marca/Fabricante:
Conte Design Modelo: Conte 2016

Un. 5 2.100,00

3 Sofá de 03 lugares, em couro natural. Marca/Fabricante:
Conte Design Modelo: Conte 2016

Un. 5 3.050,00

CONTE COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA-EPP
Vigência: de 2/5/2016 até 1º/5/2017

Brasília, 12 de maio de 2016.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos




